
Manas atmiņas 
 

Izvērtējot nostrādātos 25 gadus arhīvā, manā atmiņā ir iespiedušies 

daudzi notikumi gan jauki, gan ne tik jauki, bet tomēr visspilgtāk palikušas 

atmiņas par dokumentu pārvešanu no vienas ēkas uz otru ēku: 

 *Pamatojoties uz 15.01.2008. vienošanos starp Saldus Profesionālo 

vidusskolu un Valsts arhīvu ģenerāldirekciju iznomātā ēka, Saldū, 

Kalnsētas ielā 18 bija jāatbrīvo 2008.gada 1.ceturksnī. Tas nozīmēja, ka 

visi uzkrātie Saldus rajona personālsastāva dokumenti no 1993.gada (7 000 

kārbas un 484 saiņi, 93 koka kastītes ar pasēm un darba grāmatiņām)  īsā 

laika periodā bija jāpārvieto uz Tukumu, Kandavas ielu 18A, jo vadība 

Saldū neatrada jaunas telpas. Tā mēs 4 dienas -3.,5.,7.,12. martā braucām 

no Tukuma uz Saldu un no Saldus uz Tukumu ar personīgo mašīnu. 

Pārvietojot lietas veidojām garu  cilvēku rindu, lai viens otram padotu 

rokās arhīva kārbas no transporta līdz arhīva plauktiem. Pie dokumentu 

pārvietošanas strādāja viss zonālā arhīva kolektīvs un palīgi no Saldus 

Profesionālās vidusskolas, kā arī šoferis no Valsts arhīvu ģenerāldirekcijas, 

kurš salika mašīnā  padotās kārbas glītās rindās. 

 *2012.gadā jauna, nepatīkama ziņa, ka ēka Pils ielā 16A, Tukumā, 

jāatbrīvo līdz gada beigām, jo tā piederēja Tieslietu ministrijai, kura bija 

izlēmusi, ka arhīva ēka ir nepieciešama Tukuma rajona tiesai jaunu darba 

telpu radīšanai. Decembrī sakarā ar arhīva pārvietošanu uz jauno ēku, veicu 

219,58 kvadrātmetru plašajās glabātavās arhīva kārbu aizlīmēšanu, 

aizzīmogošanu un nestandarta dokumentu saiņošanu, kā arī darba kabinetā 

no skapjiem atrodošo dokumentu (uzraudzības lietas, lietu apraksti, fonda 

lietas, arhīva metodika, uzskaites dokumenti) ievietošanu kārbās. 

Dokumentu pārvešana notika četrās aukstās, sniegotās dienās, kurās visi 

arhīva darbinieki un palīgi arhīva kārbu pārvietošanai  atkal veidoja rindu-

ķēdīti no arhīva plauktiem līdz transportam. Tās tika pārvietotas uz divām 

ēkām Tukumā: gan uz esošo arhīvglabātavu Kandavas ielu 18A, gan uz 

jauno, izremontēto, iznomāto telpu Pils ielā 22, Tukumā (bijusī 

LATTELECOM ēka. 

  *Un atkal ar LNA 2020.gada 16.decembra rīkojumu nolemts 

pārvietot Tukuma zonālo arhīvu no vienas ēkas uz citu. Jaunā ēka ir 

pavisam tuvu, tikai pāri ielai, atkal “jurģošanās”, bet šoreiz bez cilvēku 

“ķēdes”. Mūsu arhīva direktore un  LNA direktore atradušas finansējumu, 

lai samaksātu firmai par  arhīva kārbu un inventāra pārvietošanu no ēkas 

uz ēku. Darbinieki piedalījās sava darba vietas sasaiņošanā un sakārtošanā. 

2021.gada martā uz darbu devos jau uz jauno adresi uz ēku Pasta ielā 25, 

Tukumā. 

 

 



 
Attēls_ Saldus profesionālās vidusskolas ēka, Kalnsētas iela 18,bijusī arhīva ēka 

 

 
Attēls_ Tukuma zonālā arhīva ēka Pils iela 16 A, skats no pagalma 

 



 
Attēls_ Zemgales reģionālais arhīvs Tukumā, Pasta iela 25. 

 

 
Attēls_ Atjaunotās Latvijas Republikas Arhīva likumam 10_2001.gads 

1. rindā pirmā  no labās puses Anda Voitusika  

 

Labi atceros Tukuma zonālā valsts arhīva 40 gadu jubilejas svinīgo 

pasākumu un sagatavošanās darbus tai. Īsu brīdi arhīvā strādāja iecienīts 

Tukuma dzejnieks Augusts Elmārs Rumba, kurš par godu šai jubilejai 

uzrakstīja dzejoli, ko tajā brīdī uzskatījām par arhīva himnu un tās 

pirmatskaņojums notika atmiņu pēcpusdienā-2004.gada 5.novembrī: 
 

 



Arhīva sūtība 

 

Laiku mēs iešujam vākos,  

Krājam un glabājam dzīves. 

Vēsturei nākotnes vārtos 

Atstājam laikmetu zīmes. 

 

Arhīvā mūži mums jauni, 

Putekļiem atdodam likstas, 

Mūžības daļu ņem plaukti, 

Saliekam dienas te visas. 
(Augusts Elmārs Rumba) 

 

 
 

Attēls_2004.gada 5.novembris_2.rindā pirmais no labās puses Augusts Elmārs Rumba. 

 

Atmiņu autore:  Latvijas Nacionālā arhīva Zemgales reģionālais arhīvs 

vecākā eksperte Anda Voitusika (darba stāžs arhīvā 25.gadi) 

 


